

  
    
            
        
      
      
        
          
        

        
          
            
          
        
        
          
            
              
                
              
            

            
              
                
                  Äskettäin haettu
                

              

                
                  
                      
                      
                        
                      
                  

                
              
                Ei tuloksia
              

            

          

          
            
              

                
              
            

            
              
                Tags
              

              
                
                  
                      
                  
                
              

              
                

              

              
                Ei tuloksia
              

            

          

          
            
              
                
              
            

            
              
                Asiakirja
              

              
                
                  
                      
                  
                
              

              
                

              

              
                Ei tuloksia
              

            

          

        

      

    

    
      
        
          
        
      
              

                        
  
  

                
            
            
        
        Suomi
                        
          
            
            
              
                Koti
                
                  
                
              
              
                Koulut
                
                  
                
              
              
                Aiheet
                
                  
                
              
            

          

        


        
          Kirjautunut
        
        
        
        
        
          

  





  
    
      
      	
            
              
              
            
            Poista
          
	
            
              
              
            
          
	
            
              
                
              
              
            
          
	
          

        
	Ei tuloksia


      
        
          
        
      
    

  







  
        
        
    
                
            
                
                    
    	
                                    
              Koti
            
            








	
                          
                
              
                        
              Muu
            
            


                    Opettamisen ja oppimisen skenaario
                

                                    
                        In document
                        
    Virtuaalisia yhteisöjä, ajatuksia ja avoimuutta : sosiaalinen media opetuksen ja oppimisen tukena : sosiaalinen media opetuksen ja oppimisen tukena (SMOOT) hankkeen selvitys
                        (sivua 53-63)

                    

                            
            
                                                                                        3. SOSIAALISEN MEDIAN OPETUSKÄYTÖN

                                                                3.5 Opettamisen ja oppimisen skenaario

                                
                    Maj-Britt  Kentz  ja  Teemu  Moilanen    (2007)  ovat  kirjoittaneet  sosiaalisen 
 median opettamisen ja oppimisen skenaarion ja siihen liittyvän pohdinnan. 


Skenaario antaa kuvauksen siitä, millaista opetus ja opiskelu voisi olla silloin 
 kun käytössä on useita erilaisia, toisiaan täydentäviä sosiaalisen median 
 pal-veluja. Kuvauksesta tulevat esille selvästi opettajan ja opiskelijoiden roolit, 
 joiden avulla voi hahmottaa millaisia kompetensseja opetuksessa ja 
 opiske-lussa tarvitaan. 


”Professori oli kerännyt viime vuoden luennoiltaan ja demoiltaan palautteen 
opiskelijoiltaan.  Palautteesta  ilmeni,  että  opiskelijat  olivat  tyytymättömiä 
siihen, että he eivät saaneet tehdä konkreettisesti juuri mitään. Myös 


kysy-mysten esittäminen oli heidän mielestään jäänyt liian vähäiseksi ja toisaalta 
 kysymyksiä heräsi paljon myös oppimistilanteiden jälkeen. Opiskelijoilla ja 
 professorilla ei ollut yhteisesti sovittua toimintamallia, joka olisi 
 mahdollis-tanut näiden kysymysten käsittelyn. Palautteen perusteella professori halusi 
 saada aikaan muutoksen omassa toiminnassaan. Tärkeintä oli se, että hänen 
 opiskelijansa ymmärtäisivät käsiteltävänä olevat teoreettiset ongelmat ja 
 op-pisivat keskeisimmät asiasisällöt kurssiin liittyen. Olennaista 
 muutosproses-sissa oli kuinka opiskelijat muuttuisivat passiivisista tiedon 
 vastaanottajis-ta aktiivisiksi osallistujiksi, uuden tiedon luojiksi. Yhteisöllinen työskentely 
 ja entistä suuremman vastuun antaminen opiskelijoille tuntui mielekkäältä. 


Opetusryhmät olivat suuria ja massaopetuksen määrä oli lisääntynyt. 
 Pro-fessori tuli siihen tulokseen, että tieto- ja viestintäteknologian käyttäminen 
 saattaisi olla ratkaisu haasteisiin. Perinteisten luentojen ja seminaarien 
 jat-kaminen suurilla opiskelijamäärilllä ei tuntunut enää mielekkäältä ainoana 
 vaihtoehtona.  Professori  halusi  myös  uudistaa  omia  luentomateriaalejaan 
 entistä rikkaammiksi, monimediaisiksi. Sosiaalisen median palvelut 
 miellyt-tivät professoria.”


”Suunnitellessaan seuraavaa opintojaksoaan hän kävi läpi toiminnan 
 kan-nalta  parhaita  sosiaalisen  median  palveluja,  jotka  tukisivat  hänen  
 luento-opetustaan. Hän myös huomasi, että samalla oli järkevää uudistaa 
 pedago-gista lähestymistä opintojaksolla. Kuinka sitouttaa ja motivoida opiskelijat 
 oppimisprosessiin? Kuudenkymmenen opiskelijan ryhmä jaettiin kolmeen 
 yh-täsuureen osaan.  Ensimmäinen ryhmä muodostui tutor-opiskelijoista. Nämä 
 tutor-opiskelijat vastasivat kukin yhdestä opintoryhmästä, joka koostui 
 hei-dän lisäkseen kahdesta muusta opiskelijasta, jotka eivät olleet ensi 
 vaihees-sa tutor-opiskelijoita. Mielenkiintoisen tutor-mallista teki se, että kolmesta 
 ryhmästä jokainen toimi vuorollaan kuuden opintopisteen kurssilla tutorina. 


Kukin kahden opintopisteen kokonaisuuden osalta. Tutor-vastuu siis kiersi 
 mielekkäästi.” 


”Professori  pohti  yhdessä  ensimmäisen  tutor-ryhmän  kanssa  sosiaalisen 
 median palveluja, jotka tukisivat luentoihin osallistumista, niiden 
 dokumen-toimista  ja  toisaalta  opintoryhmien  sisäistä  ja  keskinäistä  toimintaa  myös 
 viestinnän  näkökulmasta.  Ennen  varsinaisen  toiminnan  käynnistymistä  
 tu-tor-opettajat päättivät pitää omille opintoryhmilleen perehdyttämistuokion, 
 jossa jokaiselle opiskelijalle luotiin tarvittavat tunnukset valittuihin 
 sosiaa-lisen median palveluihin ja varmistettiin että kaikki osasivat käyttää niitä. 


Professori  ja  tutorit  tulivat  siihen  tulokseen,  että  kaikki  luennot  


tallennet-taisiin ja ladattallennet-taisiin opintojaksoa varten  perustetulle kanavalle 
 YouTube-videonjakopalveluun.  Lisäksi  jokaisella  luennolla  oli  mahdollisuus  esittää 
 kommentteja ja kysymyksiä Skypen chat-toiminnon välityksellä. Ratkaisuun 
 päädyttiin, koska osallistujia opintojakson luento-osuuksiin oli myös muista 
 yliopistoista. Samalla pyrittiin tukemaan yhteisöllisyyden ja avoimuuden 
 ke-hittymistä. Näitä kommentteja ja kysymyksiä käsiteltiin luennon aikana, 
 mi-käli professori niin koki tai viimeistään luennon lopussa. Luennoilta koostui 
 luentovideon lisäksi myös Skypen chat-historia. Tämä helpotti 
 oppimistilan-teeseen palaamista.”


” Opintoryhmät dokumentoivat tutorin johdolla oppimisprosessiaan 
 opinto-jaksoa varten perustettuun wikiin. Yhteisöllinen tiedonrakentaminen wikiin 
 oli mielekästä aiemmin suoritetun luentokalvojen kopioimisen sijasta. 
 Opis-kelijat toimivat itse nyt sisällöntuottajina ja saivat konkreettisesti osallistua 
 prosessiin  pitäen  alustuksia  muille  opiskelijatovereille  ennen  professorin 
 omaa  luento-osuutta.  Opintoryhmien  tehtävät  olivat  pääsääntöiseti  toisten 
 ryhmien toimintaa tukevia. Kaikki opiskelijat perustivat henkilökohtaiseksi 
 oppimisympäristökseen tilin Netvibes-palveluun, joka mahdollistaa 
 rss-syöt-teiden ja erilaisten widgettien avulla, itselle ja omalle opintoryhmälle 
 merki-tyksellisen tiedon ja aineiston koostamisen. Omat luentokalvonsa professori 
 tuotti  diaesityksiksi  ja  latasi  ne  Slideshare-palveluun.  Opiskelijat  tilasivat 
 Netvibesiin,  omaan  henkilökohtaiseen  oppimisympäristöönsä,  kyseiset  
 ai-neistot. Professorin jakamien aineistojen lisäksi opintoryhmät löysivät useita 
 laadukkaita oppimisprosessia tukevia verkkoresursseja, julkaisuja ja 
 bloge-ja, jotka koostettiin yhdessä sosiaalisiksi kirjanmerkeiksi 
 del.icio.us-palve-luun. Laajat verkkoresurssit saatiin näin koostettua mielekkäästi ja toisaalta 
 hyödynnettäviksi myöhempää käyttöä varten, myös tuleville opiskelijoille.” 


”Ainoaksi  opintoryhmien  viestinnän  välineeksi  päätettiin  ottaa  käyttöön 
Jaiku-mikrobloggaus sovellus. Omat kanavat perustettiin sekä koko 
opinto-jaksolle että jokaiselle opintoryhmälle. Jaikun avulla tiedotettiin 
oppimisteh-tävien  suorittamisen  aikatauluista,  ryhmän  tapaamisista  sekä  keskusteltiin 
myös  informaalimmin.  Varsinkin  Jaikun  mobiilisovellus  koettiin  
mielek-kääksi, koska tällöin opiskelija oli aina tuoreimman tiedon ja mahdollisten 
muutosten kanssa ajan tasalla. Professori halusi ryhmien toiminnan lisäksi 
seurata myös yksittäisen opiskelijan oppimisprosessin etenemistä. Netvibesin 
lisäksi kukin opiskelija perusti omaan blogiinsa opintojaksoa vastaavan 
uu-den kategorian. Tämä mahdollisti sen, että professori sai tilattua vain hänen 
omia kurssejaan koskevan reflektion opiskelijan osalta. Professori antoi myös 


etukäteen tutoreille luentoja edeltäviä tehtäviä ja materiaaleja käsiteltäviin 
 sisältöihin  liittyen  Netvibes-palvelun  kautta.  Näitä  aineistoja  käsiteltiin  ja 
 koostettiin wikiin tutoreiden johdolla kolmen hengen opintoryhmissä ennen 
 varsinaiselle luennolle menemistä. Professori tilasi kunkin ryhmän 
 aikaan-saannokset rss-syötteinä omaan henkilökohtaiseen ympäristöönsä. ”


”Wikityöskentelyn lisäksi opiskelijat tuottivat ennen kutakin luentoa 
 podcast-lähetyksen kulloiseenkin teemaan liittyen. Tehtävänä oli lisäksi kuunnella ja 
 arvioida rinnakkaisen ryhmän tuotosta, podcast-lähetystä. Opiskelijat 
 pys-tyivät lataamaan omasta henkilökohtaisesta oppimisympäristöstään 
 podcas-tit ja halutessaan kuunnella ne vaikka matkalla luennolle mp3-soittimistaan 
 tai iPodeistaan. Opintoryhmien toiminta korvasi aiemmin opintojaksolla 
 pi-detyt demotunnit. Osa opintoryhmistä kokoontui edelleen yliopiston 
 kampuk-sella, mutta suuri osa hyödynsi valittuja verkkotyökaluja ja teki työtä kotoaan 
 käsin. Viestintä hoidettiin tällöin Skypen-avulla, kirjoittamisen tapahtuessa 
 wikiin. Kauniilla säällä osa ryhmistä työskenteli kampuksen piha-alueella, 
 jonne yliopiston langaton verkko kantoi. ”


”Opintojakson arvioinnissa professori arvioi koko opintoryhmän prosessia 
 sekä henkilökohtaisella tasolla oppimista blogeissa kirjoitetun reflektion 
 kaut-ta.  Lopputyönä  kukin  opiskelija  laati  vielä  oman  reflektiivisen  digitaalisen 
 tarinansa professorin ohjeiden mukaisesti VoiceThread-palvelun avulla.”


”Uudelleen organisoidun opintojakson jälkeen professori keräsi jälleen 
pa-lautteen  opiskelijoiltaan.  Palautteesta  ilmeni,  että  opiskelijat  olivat  olleet 
motivoituneita opiskeluprosessiin, he olivat sisäistäneet asiasisältöjä 
entis-tä paremmin. Opettamalla oppiminen tutor-mallin kautta oli siis tuottanut 
tulosta. Myös yhteisöllinen tiedonrakentelu oli koettu mielekkääksi ja wiki 
helppokäyttöiseksi  työkaluksi.  Palautekyselyssä  haluttiin  tietää  myös  mitä 
muuta  opiskelijat  olivat  asiasisältöjen  lisäksi  oppineet.  Entistä  paremmin 
osattiin arvioida verkosta löydettyjä lisämateriaaleja. Onko tämä relevanttia 
tietoa asiasta minulle, opintoryhmälleni tai muille opiskelutovereilleni. Tieto 
siitä, että toiset opintoryhmät olivat oman ryhmän toiminnan tuloksista 
riip-puvaisia  sai  aikaan  vastuuntunnetta  myös  muiden  osaamisen  
karttumises-ta. Kriittisen arvioinnin kehittymisen lisäksi opiskelijat saivat lisävarmuutta 
verkon hyötykäyttöön. He osaavat nyt entistä paremmin etsiä verkosta 
tie-teellisiä julkaisuja ja asiantuntijablogeja. Viestintä opiskeluryhmien välillä 
jäsentyi  ja  tiivistyi.  Ryhmät  yhdessä  miettivät  kommenttejaan  ennen  kuin 
laittoivat ne eteenpäin muille ryhmille. Viestiketjuista tuli jäsentyneitä ja 


op-pimisprosessia eteenpäin vieviä. Informaalimpaa viestintää esiintyi iltaisin 
 Jaiku-kanavan kautta. Tämäkin koettiin yhteisöllisyyttä lisääväksi tekijäksi, 
 varsinkin  muista  yliopistoista  opintojaksolle  osallistuneiden  keskuudessa. 


Kiertävä tutor-malli sai aikaan sen, että jokaisen opiskelijan toiminnasta jäi 
 jälki opintojakson aikana. Kollaboratiivinen dokumentointi wikiin ja oman 
 oppimispäiväkirjan  pitäminen  henkilökohtaisessa  blogissa  keskeisimpinä 
 jäljen jättäjinä. Lopputyönä tuotettu digitaalinen tarina antoi opiskelijalle 
 liikkumavaraa  tuotannon  näkökulmasta.  Pelkkä  essee-vastausten  
 kirjoitta-minen tenteissä ei kerro aina olennaista oppimisesta. Digitaalisen tarinan 
 luomisessa opiskelijat saivat käyttää luovuutta ja tuottaa juuri itselleen 
 sopi-vimman formaatin kuvatessaan oppimaansa.”


”Seuraavan opintojakson aikana sama ryhmä tekee yhteistyötä 
 englantilai-sen ystävyysyliopiston kanssa. Opintojakso toteutetaan ensimmäistä kertaa 
 kokonaisuudessaan  Second  Life-virtuaalimaailmassa,  jonne  on  rakennettu 
 yliopiston oma virtuaalikampus. Second Life toimii mielenkiintoisena, 
 immer-siivisenä sosiaalisen oppimisen synteettisenä maisemana, joka tukee 
 yhtei-söllistä toimintaa ja vuoropuhelua välimatkojen ollessa pitkiä. Opintojakson 
 kieleksi on valittu luonnollisesti englanti. Opintojaksolla opiskelijat 
 ratkai-sevat yhdessä englantilaisten tovereiden kanssa oppimistehtäviä, rakentavat 
 oman virtuaalisen ryhmätilan sekä suorittavat muutamia simulaatioita. 
 Pe-rinteinen videoneuvottelu on koettu raskaaksi, koska se ei juurikaan poikkea 
 perinteisestä  luennoinnista  ja  osallistuminen  jää  usein  luento-opetustakin 
 vähäisemmäksi. Yksittäisen opiskelijan rooli näissä on jäänyt passiiviseksi. 


Second  Lifessa  opiskelijat  ja  professorit  ovat  läsnä  omien  
avatar-hahmo-jensa kautta. Avatar-hahmon kukin voi muokata mieleisekseen, 
reaalimaail-masta poikkeavaksi jos niin haluaa. Avatar tuo uudenlaisen mahdollisuuden 
ilmaista omaa persoonallisuuttaan verkossa oppimisen näkökulmasta. 
Op-pija ei jää vain nimeksi tai valokuvaksi verkkokurssilla vaan hän on elävä, 
viestivä ja osallistuva hahmo muiden joukossa. Puheominaisuuden ansiosta 
vuorovaikutus virtuaalimaailmassa on helppoa ja luontevaa. Opintojaksolla 
tullaan tekemään myös opintokäynti reaalimaailmassa. Tämän käynnin 
opis-kelijat dokumentoivat kuvin, jotka ladataan Flickr-kuvanjakopalveluun. 
Li-säksi Google Maps-palvelun avulla esitellään vierailukohteiden sijaintia ja 
ympäristöä, kertovin tekstein sekä havainnollistavin kartoin ja kuvin.  
Opis-kelijat odottavat mielenkiinnolla yhteistä jaksoa englantilaisten kanssa.”



Roolin ottaminen ja antaminen ja roolista luopuminen


Kentz  ja  Moilanen  (2007)  pohtivat  ajalle  tyypillisiä  kuumia  ilmiötä,  jotka 
 liittyvät informaaliin oppimiseen sekä tieto- ja viestintätekniikkaan 
 yhteisöl-lisen  oppimisen  ja  oppimisyhteisöjen  rakentumisen  edistäjänä.  Sosiaayhteisöl-lisen 
 median viitekehyksessä on alettu puhumaan vapaista oppijoista 
 henkilökoh-taisissa oppimisympäristöissä (Personal Learning Environments) ja verkossa 
 oppimisen sijaan on alettu oppimaan verkostoista. 


Edellä  kuvattu  case-skenaario  kehystää  kiinnostavalla  tavalla  
 korkeakou-luopetuksen  haastekenttää.  Uudistuva  yliopistokoulutus  ja  asiantuntijuus 
 edellyttävät yliopistolta sekä organisaationa että yhteisönä pitkäjänteistä 
 ke-hittämistoimintaa.  Nykyrakenteissa  on  paljon  luutunutta  polkuriippuvuutta 
 (Path  dependency).  Yksilötasolla  kehitystoimintaan  liittyy  systemaattinen 
 poisoppimisen prosessi. Prosessi edellyttää uudelleen ajattelun taitoja, mutta 
 myös  rohkeutta  ottaa  uusia  rooleja  sekä  antaa  pois  vanhoja  rooleja. Tässä 
 yhteydessä  on  myös  rengin  roolissa  olevalle  teknologialle  lopulta  suotava 
 kumppanin rooli. Kumppanuussuhde puolestaan edellyttää 
 korkeakoulutuk-selta opetusmenetelmien aikaisempaa rikkaampaa hyödyntämistä sekä  yhä 
 parempaa opetuksen suunnittelua (design). Voidaan olettaa, että uusien 
 rooli-en omaksuminrooli-en ja kumppanirooli-en vastaanottaminrooli-en on opiskelijoille 
 helpom-paa kuin meille: tyypillisesti vetovastuussa oleville – olemassa olevia hyviä 
 käytäntöjä tautologisesti toistaville – korkeakoulu-opettajille. 



Omien opetusmallien haastaminen


Korkea-asteen opetuksen suunnittelun ja toteutuksen lähtökohtana on 
edel-leen  liian  harvoin  toimijakeskeisyys.  On  hyvä  kysyä,  kouluttaako  edes 
opettajankoulutus  sellaisia  käytännön  opetustaitoja,  ettei  aikuinen  oppija 
yksilönä  katoa  luento-opetuksessa  suurien  massojen  virtaan?  Kärkeistäen 
voidaan väittää, että koulutus opettaa opettamaan, mutta ei itse opeta siten 
kuin  kouluttaa.  Saavuttaisiko  korkeakouluopetus  parempia  tuloksia  ja  
laa-tua, jos kouluttajat uskaltautuisivat haastamaan oman pedagogiikkansa? Eräs 
brittiläinen professori viittasi sarkastisesti teemaan ja totesi taannoin eräässä 
alan konferenssissa kuvatessaan englantilaisen koulutuksen muutospainetta 
siteeraamalla yliopistokollegaansa: ” I don’t know anything about learning, 
I’m just teaching”.  


Korkeakouluopiskelijan  oletetaan  kehittävän  substanssiosaamisen  lisäksi 
 mm. kriittisen ja loogisanalyyttisen ajattelun, kommunikoinnin, 
 osallistumi-sen,  itseohjautuvuuden  taitoja. Voidaan  kysyä,  mitä  yhteyttä  on  asetetuilla 
 tavoitteilla ja luento-opetuksella, jossa yksi puhuu ja muut kuuntelevat? Tai 
 edes seminaareilla tai demonstraatioilla, joiden raameissa aidolla reflektiolla 
 tai neuvotteluilla ei ole todellista sijaa? Omien opetusmallien haastaminen 
 on  kriittinen  kysymys  kenelle  tahansa  opettajalle  aina  esikoulusta  
 yliopis-toon asti. Kysymyksen eteen pysähtyminen voi kuitenkin tuoda myös itselle 
 uudenlaista liikkumavaraa sekä parempaa taitoa johtaa ja ohjata suurien 
 ope-tusryhmien oppimista.


Esimerkkiskenaariossa professori otti oman toimintansa kehittämisen 
 lähtö-kohdaksi opetusmallin kehittämisen. Edelleen on liian tavallista ajatella, että 
 opetus  rikastuu  tai  modernisoituu  nykyvuosituhannelle  kun  siihen  lisätään 
 hieman tietoteknologiaa. Johdonmukaisessa opetuksen suunnittelussa ja 
 to-teutuksessa teknologia on kuitenkin paljon muutakin kuin pelkkää välittävää 
 ja siirtävää viestintätekniikkaa. Tieto- ja viestintätekniikan uusien välineiden, 
 ympäristöjen  ja  palvelujen  hyödyntäminen  vaatii  toki  perehtymistä,  mutta 
 myös ajattelua, jossa opetusta eteenpäin vievä malli ja teknologiat yhdistyvät 
 luontevasti ja toisiaan täydentävästi.



Opetusmallien suunnittelu ja toteutus 


Hyvä suunnittelu sisältää selkeän näkemyksen oppijan/ryhmän 
 oppimispro-sessista ja ohjaa teknologiavalintoja. Suunnittelu ei kuitenkaan yksin tuota 
 hyvää toteutusta. Hyvä toteutus edellyttää oppimisen johtajalta osallistuvaa 
 ja  kokeilevaa  toimintaa  eli  tieto-  ja  viestintätekniikan  opetuskäytön  
 koke-muksen kartuttamista (Learning by doing). Caseratkaisussa tehtäviä ei 
 de-legoitu ”pois itsestä”, vaan vastuu hajautettiin, joka näytti lisäävän kaikkien 
 osallistuvuutta. Toisen roolin ottaminen ja ymmärtäminen kiinnitti ja motivoi 
 yhteisön tavoitteisiin (vrt. Saxenian 1994; 2004). 


Teknologian ja Internetin yhteisominaisuus on nopeus ja aika- ja 
 paikkariip-pumattomuus. Opetushenkilöstön kanssa keskusteltaessa nousee esiin kovin 
 usein piilevä pelko, jossa teknologia pikemminkin kahlitsee kuin vapauttaa. 


Kun  opiskelijan  on  teknologian  välityksellä  aikaisempaa  vaivattomampi 
lähestyä ohjaajaansa kysymyksellä tai ongelmalla, ollaan ilman hyvää 
toi-minta-  ja  opetusmallia  tilanteessa,  jossa  ohjaaja  kuormittuu  työnsä  äärellä 


aikaisempaa enemmän, vaikka tarkoitus oli olla paremmin saavutettavissa. 


On aivan selvää, että kehittyvässä korkeakouluopetuksessa tieto- ja 
 viestin-täteknologia tarvitsee kumppanikseen toimivat suunnittelumallit, 
 tarkoituk-seen  sopivat  opetusmallit  tai  niiden  yhdistelmät  sekä  opetuksen  strategiat 
 (mallintaminen, valmentaminen, kokeilu ja tutkiminen).


Esimerkkikuvauksessa professori tulkitsi immersiivistä Second Life (SL) 
 vir-tuaalimaailmaa synteettisenä upottavana oppimisympäristönä. Valittu 
 ratkai-su edustaa mitä oivallisemmalla tavalla teknologian tarjoamaa joustavuutta 
 laajentaa ja edelleen kehittää omaa opetusta. Kun esimerkissä opiskelijat 
 esit-tivät kurssin lopussa huolensa oppimisen ja tiedon tuottamisesta 
 sovelluskon-tekstissa, niin jatkossa Second Life voi tarjota heille tähän pulmaan yhden 
 ratkaisumahdollisuuden. On realistista ajatella, että ongelmaperustainen 
 op-piminen, suunnittelemalla tapahtuva opop-piminen, tapausperustainen 
 oppimi-nen tai kognitiivioppimi-nen oppipoikakoulutus, joiden pyrkimys on painottaa tiedon 
 rakentumisen  auttamista  ja  tukemista,  ovat  mallinnettavissa  hyvin  Second 
 Life -tyyppisissä oppimismaisemissa. 


Synteettiset  oppimisympäristöt  tarjoavat  ns.  Moodi  II  -tyyppiselle  
 toimin-nalle  erinomaisen  kehittelyalustan.  Gibbons  (1994)  kollegoineen  tulkitsee, 
 että tieteen ja opetuksen kenttä on tullut vaiheeseen, jossa tietoa ei enää tule 
 luoda disiplinäärisesti ja oppiainekeskeisesti (Moodi I), vaan perinteiset 
 op-piainerajat ylittäen sovelluskontekstilähtöisesti (Moodi II). Kun tarkastelee 
 SL-maailmaa Moodi II näkökulmasta, niin voi havaita, että se avaa kokonaan 
 uusia mahdollisuuksia ja tarjoaa aitoa lisäarvoa opettamiselle ja oppimiselle, 
 mutta myös tutkimukselle. 


Moodi II lähtökohta on se, että tieto tuotetaan sen tulevassa 
sovelluskonteks-tissa. Sovelluskonteksti muodostuu ongelmista, joilla on suuri 
käytännölli-nen merkitys erilaisille sidosryhmille. Ja kun ongelmia lähdetään 
ratkaise-maan, niin nämä sidosryhmät joudutaan väistämättä huomioimaan.  Lisäksi 
myös  eri  intressitahot  vedetään  mukaan  ongelman  ratkaisuprosessiin  aina 
ongelman määrittelystä alkaen ja tyypillisesti nämä ongelmat ovat 
laajem-pia yhteiskuntaan ja talouteen liittyviä käytännöllisiä kysymyksiä. Moodi II 
viitekehyksessä tutkimus on tieteiden välistä ja käyttää useita erilaisia tapoja 
ratkaista ongelma. Tietoa ei myöskään luoda (pelkästään) tieteellisen 
yhtei-sön sisällä vaan areenoilla, joilla tutkijat työskentelevät yhdessä muiden 
toi-mijoiden kanssa.(Gibbons et al. 1994)


Jalkautuminen, ongelman äärelle meneminen, sidos- ja intressiryhmien 
 kans-sa  yhdessä  toimiminen  ja  tulosten  onnistumisen  arviointi,  kankans-sainvälisyys 
 ja  monet  muut  kysymykset  ovat  usein  korkeakoulukoulutuksessa  yhdellä 
 tietyllä  ja  rajatulla  kurssilla  jopa  mahdotonta  ratkaista.  Moodi  II  
 toimin-nan  sivutuotteena  voi  parhaimmillaan  kuitenkin  syntyä  uusi  monitahoinen 
 intressiperustainen käytäntöyhteisö (Community of Practice)(Wenger et al. 


1998;2001;2002). 



Kouluttajien koulutus – yliopisto haasteiden edessä


Yliopistojen opetus-, tutkimus ja kehittämistoiminta ovat kiistämättä luovaa 
 työtä, jota yhä enemmän määrittävät laatu- ja tulosvaatimukset. 
 Paradoksaalis-ta on se, että perin harvoin opiskelijajoukot organisoidaan riittävästi 
 luovuut-ta, oppimista ja tietoa kehittäväksi avoimeksi vastavuoroiseksi sosiaaliseksi 
 yhteisöksi. Valmistuvat opiskelijat rekrytoituvat kuitenkin yhteiskuntaan, 
 jos-sa heiltä odotetaan näitä taitoja. Ja he työskentelevät organijos-saatioisjos-sa, joisjos-sa 
 niin ikään peräänkuulutetaan tulos- ja laatukriteerien saavuttamista ja joissa 
 juuri siksi henkilöstö organisoidaan oppivaksi asiantuntijayhteisöksi.


Alussa  esitettiin  oletus,  että  opiskelijat  ovat  joustavampia  ottamaan  uusia 
 rooleja ja hyväksymään uusia kumppaneita oppimismaisemaansa. On kovin 
 selvää, että korkeakoulutuksen on kehityttävä myös menetelmällisesti, jotta 
 opiskelijat pääsisivät teknologian tarjoamiin uusiin oppimisen konteksteihin 
 ja pystyisivät jo opintojen aikana luomaan siteitä työelämään. 
 Korkeakoulu-jen opettajat tarvitseeat uudistavaa täydennyskoulutusta sekä lähiopetus- että 
 epäopetusratkaisuissa.


Uudistuvan korkeakouluopetuksen keskeisimmät haasteet kiteytyvät 
 rohke-uteen ottaa itse uusia rooleja ja antaa opiskelijoille rooleja pelkäämättä, että 
 jotakin jää oppimatta. Opiskelijat ovat kollektiivisesti pystyviä. Oppimisen 
 edestä tulee uskaltaa siirtyä taakse tai sivulle ja antaa vapaalle ja tuoreelle 
 ajattelulle ja kollaboraatiolle tilaa. 


Korkeakoulujen opetuksen kehittämistyön perusedellytys on opetusvastuussa 
olevan henkilöstön täydennyskoulutus. Korkeakoulujen opettajat on 
ammatti-laisten joukko, joka toki osaa syventää ja täydentää oman substanssialueensa 
osaamista, mutta opetusmallien ja kehittyvien teknologioiden hallitseminen 
tai luova soveltaminen on kokonaan toinen kysymys. Substanssista riippuen, 


oppimista tukevat teknologiaratkaisut voivat toisinaan olla hyvin 
 yksinker-taisia. Toisinaan taas henkilökohtaisen joustavan ja skaalautuvan 
 oppimisym-päristön rakentaminen opintoprosessin rinnalle on relevantti ratkaisu. 


Toisille,  kuten  esimerkkitapauksen  professorille,  teknologian  käyttöönotto 
opetuskäytön näkökulmasta oli luonteva ratkaisu. Toisille kollegoille 
tekno-logia oppimista ja opetusta ja omaa työtä kehittävänä välineenä on 
kynnys-kysymys. 
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